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Młodzież z Podlasia – pismo bialskiej młodzieży
gimnazjalnej okresu międzywojennego

Po raz kolejny mamy przyjemność zaprezentować Państwu garść informacji na temat regionalnych czasopism wydawanych
na terenie naszego miasta. Jednym z nich był miesięcznik bialskiej młodzieży gimnazjalnej pt. „Młodzież z Podlasia”
redagowanego i wydawanego w latach 1922 – 1935 w Białej Podlaskiej przez Państwowe Gimnazjum Męskie im. J.I.
Kraszewskiego przy współpracy Państwowego Gimnazjum Żeńskiego im. E. Plater.

W dobie wolnej szkoły polskiej pisma młodzieżowe stały się idealnym środkiem przekazu treści związanych z życiem
społeczno-politycznym na terenach szkół oraz wszelakiej działalności wykraczającej poza jej mury. Na rozwój w/w
czasopisma miały również wpływy wychowania narodowego i państwowego, obowiązujące w ówczesnym okresie.

Pierwszy numer czasopisma wydano w styczniu 1922 r. Od jego redaktorów naczelnych dowiadujemy się, że młodzież
przystąpiła do wydawania pisma szkolnego, które miało być odbiciem życia wewnętrznego i odzwierciedleniem pracy, dążeń,
celów i ideałów młodego pokolenia dziennikarzy. Rozpoczęcie działalności nie było zbyt łatwe, ponieważ wielokrotnie
napotykano na niedogodności związane z ciężkimi warunkami technicznymi. Szczególnie trudna do zmiany była bierność i
obojętność uczniów, która demotywowała do dalszej pracy rozwojowej. Zawartość czasopisma stanowiła treści o różnym
przekroju, tak aby nie stać się pismem o jednostronnym wydźwięku. Jednym ze sposobów było publikowanie prozy i poezji
pisanej przez szkolną młodzież. W ten sposób powstały stałe działy, tj., ideowo-wychowawczy, regionalno-podlaski,
artystyczny, humorystyczny i kronikarski.

Na szczególną uwagę zasługuje nr 4 z 1928 r., który w całości poświęcony został 300- letniej rocznicy istnienia Gimnazjum
Męskiego im. J.I. Kraszewskiego w Białej Podlaskiej. W tym oryginalnym wydaniu oddano hołd wszystkim osobom
odpowiedzialnym za szerzenie wiedzy na Podlasiu oraz odniesiono się do życiorysu patrona szkoły – Józefa Ignacego
Kraszewskiego, opisując przy tym jego pobyt w Białej Podlaskiej. Opisano również historię powstania szkoły w (dawnej
Akademia Bialska), którą skutecznie poparli bialscy Radziwiłłowie, głównie Aleksander Ludwik oraz w 18 w. Katarzyna z
Sobieskich – otaczana przez nich szczególną opieką i staraniem o jej prawidłowe działanie. Objętość wydania specjalnego,
poświęconego w/w zagadnieniom wynosiła aż 24 strony i zawierała wiele interesujących rysunków i zdjęć.

W pierwszym roku miesięcznik ukazywał się systematycznie, niestety od roku 1923  było to dość nieregularnie. Zdarzało się
tak, że wydawany był co dwa miesiące a nawet co kwartał. Powodem okazała się być początkowa bolączka założycieli
czasopisma, mianowicie lekceważące podejście ze strony uczniów. W kwietniu 1935 r. ukazał się ostatni numer „Młodzieży z
Podlasia”, czasopisma które z różnych względów, tych większych i mniejszych „umarło śmiercią naturalną” jak wiele innych
czasopism wydawanych na terenie południowego Podlasia.

Szczegółowa lektura „Młodzieży z Podlasia” przynieść może wiele ciekawych refleksji, na które zapraszamy do Bialskiej
Biblioteki Cyfrowej. Miłośnicy wersji papierowej mogą przejrzeć też kilkanaście  oryginalnych numerów, bezpośrednio w
Dziale Wiedzy o Regionie.
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